ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

平成27年12月18日

各 位

会 社 名 サイバネットシステム株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役 田 中 邦 明

（東証第一部 コード番号：４３１２）

問 い 合 わ せ 先 取締役 髙 橋 俊 之

電 話 番 号 ０３－５２９７－３０６６（広報室）

経営組織体制変更に関するお知らせ

当社は、平成27年12月17日開催の取締役会において、中長期経営戦略の推進及び経営の効率化を目的に、

平成28年１月１日付をもって、下記のとおり経営組織変更及び人事異動を実施することを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１．経営組織変更及び人事異動日 平成28年１月１日

２．経営組織変更の概要

（１）本部制の施行

責任・権限範囲の明確化及び意思決定加速化のため、組織機構を以下７つの本部体制とする。

 ＦＣ本部

 ＦＣ営業統括部

 ＭＤＳ推進センター

 ＣＡＥ第１事業本部

 メカニカルＣＡＥ事業部

 オプティカル事業部

 ＥＤＡ事業部

 ＣＡＥ第２事業本部

 システムＣＡＥ事業部

 ＩＴソリューション事業本部

 ＩＴソリューション事業部

 データソリューション事業部

 ビッグデータソリューション開発センター

 ＯＭ事業本部

 光計測器開発事業部

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

 海外ビジネス統括本部

 海外ビジネス統括部

 コーポレート本部

 総合管理統括部

（２）ＭＤＳ推進センター（新設）

ＭＤＳ（マルチドメインソリューション）開発を加速するため、ＭＤＳ推進センターを新設する。

（３）ＩＴソリューション事業本部（統合・改組）

ビッグデータソリューション事業部、ビジュアリゼーション事業部、ＩＴソリューション事業部

を統合、改組し、ＩＴソリューション事業本部とする。

（４）海外ビジネス統括本部（新設）

海外ビジネス強化のため、海外ビジネス統括本部を新設する。

（５）コーポレート本部（改組）

経営企画統括部と総合管理統括部を統合・改組し、コーポレート本部総合管理統括部とする。

３．組織変更の詳細

ＦＣ本部

ＦＣ営業本部をＦＣ営業統括部に改称

ＭＤＳ推進センターを新設

ＣＡＥユニバーシティ室を移設

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部 ＰＬＭ室を移設

オプティカル事業部 営業部を分割し、東日本営業部、中部・西日本営業部を新設

ＥＤＡ事業部 変更なし

ＣＡＥ第２事業本部 システムＣＡＥ事業部

技術部を分割し、エンジニアリングソリューション部、

プロダクトソリューション部を新設

戦略マーケティング部を戦略マーケティング室に改称

ビジネス戦略室を新設

ＩＴソリューション事業本部

事業管理室を新設

事業企画部を新設

データソリューション

事業部

ビジュアリゼーション事業部ビジュアリゼーション第２部を医

療画像ソリューション部、ＡＲ／ＶＲソリューション室に分割

し移設

ビッグデータソリューション事業部グローバルナレッジソリュ

ーション部をグローバルナレッジソリューション室と改称し

移設

ビッグデータソリューシ

ョン開発センター

ビッグデータソリューション事業部ビッグデータソリューショ

ン室をビッグデータソリューション開発センターに改称し移設

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

ＯＭ事業本部 光計測器開発事業部

光計測機器開発部を光計測器開発事業部と改称

研究開発室を新設

技術部を新設

グローバルセールス室を新設

海外ビジネス統括本部 海外ビジネス統括部 海外ビジネス統括室を新設

コーポレート本部 総合管理統括部

経営企画統括部コーポレートマーケティング室を営業推進部と

改称し移設

ランゲージ＆システムサービス室をランゲージ＆システム

サービス部へ改称

経営企画統括部システム推進部を分割し、システム推進部を

移設、及びインフラ企画・管理室を新設

別紙「平成28年度組織図」をご参照ください。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

４．人事異動の概要

（以下、変更役職名に下線表記）

（１）取締役及び監査役

氏名 新役職名 旧役職名

田 中 邦 明 代表取締役（変更なし） 代表取締役

野 澤 仁太郎 取締役（変更なし） 取締役

三 平 久 悦 取締役（変更なし） 取締役

小 谷 知 哉 取締役（変更なし） 取締役

髙 橋 俊 之 取締役（変更なし） 取締役

堀 田 一 芙 取締役（社外）（変更なし） 取締役（社外）

川 口 勉 取締役（社外）（変更なし） 取締役（社外）

髙 橋 宏 常勤監査役（変更なし） 常勤監査役

澁 谷 純 治 監査役（社外）（変更なし） 監査役（社外）

山 下 貴 監査役（社外）（変更なし） 監査役（社外）

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

（２）執行役員 ◎印は取締役が兼務する。

氏名 新役職名 旧役職名

田 中 邦 明
社長執行役員（◎）

最高経営責任者（ＣＥＯ）（変更なし）

社長執行役員（◎）

最高経営責任者（ＣＥＯ）

野 澤 仁太郎

副社長執行役員（◎）

社長補佐 兼

情報管理統括

専務執行役員（◎）

社長補佐

三 平 久 悦

常務執行役員（◎）

ＦＣ本部 本部長

専務執行役員（◎）

社長補佐 兼

情報管理統括 兼

経営企画統括部 担当

経営企画統括部 統括部長

小 谷 知 哉

常務執行役員（◎）

ＩＴソリューション事業本部 本部長

常務執行役員（◎）

社長補佐 兼

ＩＴソリューション事業部 担当

ＩＴソリューション事業部 事業部長 ＩＴソリューション事業部 事業部長

吉 永 弘 希

常務執行役員

ＯＭ事業本部 本部長

常務執行役員

光計測機器開発部 担当

光計測器開発事業部 事業部長 兼

グローバルセールス室 室長

光計測機器開発部 部長

加 藤 浩

常務執行役員

ＣＡＥ第１事業本部 本部長

常務執行役員

メカニカルＣＡＥ事業部 担当 兼

ＰＬＭ室 担当

ＰＬＭ室 室長

易 軍

常務執行役員

ＣＡＥ第２事業本部 本部長 兼

海外ビジネス統括本部 本部長

常務執行役員

システムＣＡＥ事業部 担当

溝 口 陽 一

執行役員 執行役員

ＦＣ営業本部 担当 兼

ビッグデータソリューション事業部 担当

メカニカルＣＡＥ事業部 事業部長 兼

ＰＬＭ室 室長

ビッグデータソリューション事業部

営業推進室 室長

加 苅 政 猛

執行役員 執行役員

ビジュアリゼーション事業部 担当 兼

ＣＡＥユニバーシティ室 担当

データソリューション事業部 事業部長 兼

ＡＲ／ＶＲソリューション室 室長

ビジュアリゼーション事業部 事業部長

西 郡 恵美子

執行役員 執行役員

オプティカル事業部 担当

オプティカル事業部 事業部長 オプティカル事業部 事業部長

馬 場 秀 実

執行役員 執行役員

ＥＤＡ事業部 担当

ＥＤＡ事業部 事業部長

恒 木 宏 和

執行役員 （新任）

ＦＣ営業統括部 統括部長 兼

エンタープライズ営業部 部長

ＦＣ営業本部 本部長 兼

同ＦＣ営業部 部長

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

氏名 新役職名 旧役職名

髙 橋 俊 之

執行役員（◎）

最高財務責任者（ＣＦＯ）

コーポレート本部 本部長 兼

監査室 担当

執行役員（◎）

最高財務責任者（ＣＦＯ）

総合管理統括部 担当 兼

監査室 担当

総合管理統括部 統括部長 総合管理統括部 統括部長

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

（３）部門長

氏名 新役職名 旧役職名

深 津 明 夫

ＦＣ本部

ＦＣ営業統括部

官公庁・教育営業室 室長

（新任）

徳 永 祐 一

ＦＣ本部

ＭＤＳ推進センター センター長 兼

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部 副事業部長

メカニカルＣＡＥ事業部 事業部長

櫻 井 孝
ＦＣ本部

ＣＡＥユニバーシティ室 室長（変更なし）

ＣＡＥユニバーシティ室 室長

山 崎 威

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部 副事業部長 兼

同中部・西日本営業部 部長（変更なし）

メカニカルＣＡＥ事業部 副事業部長 兼

同中部・西日本営業部 部長

深 川 司 亮

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部

東日本営業部 部長（変更なし）

メカニカルＣＡＥ事業部

東日本営業部 部長

松 本 真 周

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部

技術部 部長（変更なし）

メカニカルＣＡＥ事業部

技術部 部長

北 川 准 也

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部

マーケティング部 部長（変更なし）

メカニカルＣＡＥ事業部

マーケティング部 部長

秋 山 誠

ＣＡＥ第１事業本部

メカニカルＣＡＥ事業部

ソリューション開発部 部長（変更なし）

メカニカルＣＡＥ事業部

ソリューション開発部 部長

照 田 浩 人

ＣＡＥ第１事業本部

オプティカル事業部 副事業部長 兼

同中部・西日本営業部 部長

オプティカル事業部

営業部 部長

内 海 泰 二

ＣＡＥ第１事業本部

オプティカル事業部

東日本営業部 部長

（新任）

黒 木 雅 之

ＣＡＥ第１事業本部

オプティカル事業部

技術部 部長（変更なし）

オプティカル事業部

技術部 部長

柳 澤 真 人

ＣＡＥ第１事業本部

ＥＤＡ事業部 副事業部長

ＥＤＡ事業部 副事業部長 兼

同営業部 部長

大 本 泰 弘

ＣＡＥ第１事業本部

ＥＤＡ事業部

営業部 部長

（新任）

伊 藤 大 輔

ＣＡＥ第１事業本部

ＥＤＡ事業部

技術部 部長（変更なし）

ＥＤＡ事業部

技術部 部長

並 木 武 文

ＣＡＥ第１事業本部

ＥＤＡ事業部

ＬＳＩソリューション室 室長（変更なし）

ＥＤＡ事業部

ＬＳＩソリューション室 室長

渡 辺 博

ＣＡＥ第２事業本部

システムＣＡＥ事業部 事業部長 兼

同戦略マーケティング室 室長

システムＣＡＥ事業部 事業部長 兼

同戦略マーケティング部 部長

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

氏名 新役職名 旧役職名

稲 野 三千男

ＣＡＥ第２事業本部

システムＣＡＥ事業部

営業部 部長 兼

ビジネス戦略室 室長

システムＣＡＥ事業部

営業部 部長

山 﨑 文 誉

ＣＡＥ第２事業本部

システムＣＡＥ事業部 副事業部長 兼

同エンジニアリングソリューション部 部長

システムＣＡＥ事業部

技術部 部長

熊 澤 光

ＣＡＥ第２事業本部

システムＣＡＥ事業部

プロダクトソリューション部 部長

（新任）

吉 村 愼 吾
ＩＴソリューション事業本部

事業管理室 室長

ビジュアリゼーション事業部

営業推進室 室長

三 浦 正 裕
ＩＴソリューション事業本部

事業企画部 部長

（新任）

武 石 真 也

ＩＴソリューション事業本部

ＩＴソリューション事業部

営業部 部長（変更なし）

ＩＴソリューション事業部

営業部 部長

西 建 志

ＩＴソリューション事業本部

ＩＴソリューション事業部

技術部 部長（変更なし）

ＩＴソリューション事業部

技術部 部長

北 川 千 夏

ＩＴソリューション事業本部

データソリューション事業部

ビジュアリゼーション部 部長

ビジュアリゼーション事業部

ビジュアリゼーション第１部 部長

華 原 革 夫

ＩＴソリューション事業本部

データソリューション事業部

医療画像ソリューション部 部長

ビジュアリゼーション事業部

ビジュアリゼーション第２部 部長

中 島 義 治

ＩＴソリューション事業本部

データソリューション事業部

グローバルナレッジソリューション室 室長

ビッグデータソリューション事業部

グローバルナレッジソリューション部 部長

矢 野 弘 海

ＩＴソリューション事業本部

ビッグデータソリューション開発センター

センター長

ビッグデータソリューション事業部 事業部長 兼

同ビッグデータソリューション室 室長

佐 伯 幸四郎

ＯＭ事業本部

光計測器開発事業部

研究開発室 室長 兼

技術部 部長

（新任）

古 井 佐土志
海外ビジネス統括本部

海外ビジネス統括部 統括部長

経営企画統括部 副統括部長

飯 田 将 史

海外ビジネス統括本部

海外ビジネス統括部

海外ビジネス統括室 室長

経営企画統括部

経営企画室 室長

深 野 健

コーポレート本部

総合管理統括部 副統括部長 兼

同インフラ企画・管理室 室長 兼

同人材開発室 室長

総合管理統括部 副統括部長 兼

同人材開発室 室長

志 村 信 吾

コーポレート本部

総合管理統括部 副統括部長 兼

同総合事務サービス部 部長 兼

同システム推進部 部長

総合管理統括部

総合事務サービス部 部長

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

氏名 新役職名 旧役職名

長 岡 幸 恵

コーポレート本部

総合管理統括部

営業推進部 部長

経営企画統括部

コーポレートマーケティング室 室長

小 澤 正 敏

コーポレート本部

総合管理統括部

ランゲージ＆システムサービス部 部長

総合管理統括部

ランゲージ＆システムサービス室 室長

天 野 正 男

コーポレート本部

総合管理統括部

総務・法務室 室長（変更なし）

総合管理統括部

総務・法務室 室長

鹿 野 寿美江

コーポレート本部

総合管理統括部

経財室 室長（変更なし）

総合管理統括部

経財室 室長

栗 山 淳 子

コーポレート本部

総合管理統括部

広報室 室長（変更なし）

総合管理統括部

広報室 室長

福 本 真 史
監査室

監査室 室長

経営企画統括部

システム推進部 部長

以 上

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

サイバネットシステム株式会社 〒101-0022 東京都千代田区神田練塀町３

ホームページアドレス http://www.cybernet.co.jp/

別 紙

平成28年度組織図（平成28年１月１日付）

監 査 室

ｺｰﾎﾟ ﾚｰﾄ本 部 総 合 管 理 統 括 部 営 業推 進 部

ﾗﾝｹﾞ ｰｼﾞ &ｼｽﾃﾑｻｰﾋﾞ ｽ部

総合 事 務 ｻｰﾋﾞ ｽ部

ｲﾝﾌﾗ企 画 ・ 管理 室

ｼｽﾃﾑ推 進 部

人 材開 発 室

総 務 ･法務 室

経 財 室

広 報 室

研究開発室

技術部

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙｾｰﾙｽ室

海外ﾋﾞｼﾞﾈｽ統括室

CAE第1事業本部

CAE第2事業本部

OM事業本部

海 外 ﾋﾞ ｼﾞ ﾈｽ統括 本 部

営業部

技術部

ﾋﾞｼﾞｭｱﾘｾﾞｰｼｮﾝ部

医療画像ｿﾘｭｰｼｮﾝ部

AR/VRｿﾘｭｰｼｮﾝ室

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾅﾚｯｼﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ室

ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ部

ﾌﾟﾛﾀﾞｸﾄｿﾘｭｰｼｮﾝ部

戦略ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ室

ﾋﾞｼﾞﾈｽ戦略室

事業管理室

事業企画部

営業部

技術部

LSIｿﾘｭｰｼｮﾝ室

営業部

技術部

ｴﾝﾀｰﾌﾟﾗｲｽﾞ営業部

官公庁・教育営業室

CAEﾕﾆﾊﾞｰｼﾃｨ室

東日本営業部

中部･西日本営業部

技術部

ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ開発部

PLM室

東日本営業部

中部・西日本営業部

ﾋﾞｯｸﾞﾃﾞｰﾀｿﾘｭｰｼｮﾝ開発ｾﾝﾀｰ

光計測器開発事業部

海外ﾋﾞｼﾞﾈｽ統括部

ITｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ﾃﾞｰﾀｿﾘｭｰｼｮﾝ事業部

ITｿﾘｭｰｼｮﾝ事業本部

ｼｽﾃﾑCAE事業部

EDA事業部

ｵﾌﾟﾃｨｶﾙ事業部

MDS推進ｾﾝﾀｰ

ﾒｶﾆｶﾙCAE事業部

株主総会

監査役会

取締役会

代表取締役

FC本部 FC営業統括部